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BOLESŁAW CZYF.EK
wrocłctlls

)eszcze o wypoczynku przeduboiowym i o iego koszłoch

W czasie obrotu ^') zwierząt rzeżnych, a w
szczegolności świń, powstają straty iiościowe i
1akosciowe substanc;i mięsne,j, spowodowane
stressem transportowym, ktore w skati j:oL-znej
mogą dochodzić clo rzędu wielomilionowycn
wielkości. Dlatego też są one przedmiotem za-
interesowań nie tylko przemysłu mięsnego, ale
rownież i nauki. Zastosowanie wypoczyniru
przeciubojowego ma między innymr przeciw-
,Jziałać, a rrawet zapobiegac powstałym w cza-
sie obrotu stanom siressowym, ktore uznajc,
się jako bezpośrednią przyczynę powstania
tych strat.

Jak to ujmuje Ingram (1l), ceiem wypo-
czynku przedubojowego powinno byc zapoble-
ZeYLIe,.

1) inwazji tkanki rnięśniowej przez bakterie,
2) niedostatecznemu wykrwawieniu (I<tore

pcwoduje wzrnożenie plocesów gniinych),
3) otrzymaniu rnniej kwaśnych odczynow

mIęSa,
4) srratom na ciężarze.
;ednakże problem wypoczynku, jego celo-

wości, czasu trwania oraz sposobu i terminow
karrrrienia żywca jest kontrowersyjny (11).
Z jednej strony co riajmniej 2-godzinn), łvypo-
czynek ma zmnniejszyc działanie stressu i;ran-
sportowego i wpłynąc na popTawę produktu
poubojowego (9), ponieważ w mięsie świń wy-
poczętych wytwarza się kwas rnJ.ekowy dopro-
wadzając pH mięsa do b,4-5,5 (17). Wypoczynek
poza tym powinien iść w parze z zadawaniem
Iekkostrawnego pokarmu (16), co ma przeciw-
działać między innvmi niedostateczneInu, za-
kwaszeniu mięsa (10). Z drugiej zaś strony
twierdzi się, ze następstwa silnego stressu nie
mogą byc usunięte popTzez 15-godzinny wypo-
czynek (13), a irawet ż4-godzinny wypoczynek
połączony z karrnieniem nie wpływa na
zmniejszenie strat substancji mięsnej (11). W
ujęciu Alexandrowicza (1) ,,świnia przed ubo-
jem powinna wypocząć w czasie uzależnionym
od stopnia zrnęczenia". Wypoczynek na rzeźni
jednakże nie oznacza wypoczynku, ale prze-
ciwnie jest łańcuchem walk i podnieceń ner-
wowych (2, 9).

Róznice we wskazaniach pI{ zwietząt wypo-
czętych i niewypoczętych są tylko nteznaczne
(10). W miarę przedłużania się wypoczynktt
rośnie rozrzut i wzrasta procent pH niższych
(3 ).

Tych kiika polemicznycb, czy kontrowersyj-
nych akcentów, nie należących zresztą do wy-
jątków w nauce, nie miałoby większego z:na-
czenia praktyczne§o, §dyby zagadnienie wypo-

+) w pracy niniejszej używa się terninologii przemysłu
m j,ęsn ego,
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czynku przedubojowego nie było związane z
ewentualnością połvstawania poważnych strai
iiościowych tvv masie mięso-tłuszczowej (6).
Straty jakościowe produktu po,ubojowego, wy-,
rażalące się łv niekorzystnych zmianach natu-
ry fizykochernicznej i technoiogicznej są trucl-
ne do bliższego okreśIenia i cliatego wycenia
się je w gTanicach od 0-750k tusz (4).

Przy analizie problemu, nie traktując go wy-
cinkowo, a w całym kompleksie obrotu oraz
mając na -v,tzględzle nasze warunki, należaioby
zwi,ocic uwagę na rvpływ wypoczynku na ubyt-
ki transportowe żyr,vca, straty suostancji rnięs-
nej oraz na sam prociukt poubojowy.

Probiernalyi<ę tę nie można rozpatrywac w
o(ielwanlu od Zacjlowania się Śv",in w obrocie
(8) i od specyiiki naszych warunkc,rv (7). Włas-
ne obserwac;e potlvierdzają mianolvicie wnios-
ki zagranicz.Dycl:r autorow o problematyczności
rvypoczynku, ponieważ rnagazynowanie żywca
w zakładach mięsnych związane jest (oczywiś-
cie po odbyciu transportu w przeciętnych dla
naszego kraju warunkach) z r,valkami i podnie-
ceniem nerwowyrn, ktore wywiera powazny
r,vpływ na rezuliaty ekonomiczne każdor"azo-
wego obrotu. Dopiero takie bodźce, jak wysta-
rł,ienie świń na działanie temperatury 

-76,8"Coraz dłuższy transport przy temperaturze
+28'C zdecydował o odmiennym zachowaniu
się zrvierząt (B).

Jeśii chodzi o rł,zmiankorł,aną specyfikę naszycil
warunków, nie wnikając w jej szczegóły, celolvym
rvydaje się podkreślenie takich elementów, jak stw-ier-
dzone rvłasnymi badaniami nadmierne okarmienie
ży,;lca przed odstawą (stress okarmienia) oraz wyni-
kający stąci brak żerności w pierwszych 30 godzinach
obrotu (5). Należy przy tym mieć na uwadze, iż ol<oło
90tk żywca pochodzi od drobnych producentów. DIa-
tego też świnia nie tylko jest nieprzyzwyczajona do
warunkóvl rvielkostadnych, ale również spotyka się lv
czasie obrotu i magazynowania z radykalną zmianą
karmy. tj. z paszą treściwą.

W rezultacie dochodzi do ubytków wagowych, któ-
re - jak to wykazano - są funkcją czasu (7). W
miarę więc upływu czasu magazynowania żywca, czy
też przedłużeniir się wypoczynku przedubojowego,
wzrasta ją ubytki "ń/agowe, które zresztą są nie do
wyelirninowania. Prob]em ten nie ma jednakże istot-
nego znaczenia z punktu widzenia gospodarki naro-
dcwej, gdyż może być między innymi uregulovlarry
bądż przez podniesienie wysokości potrąceń na ,,okar-
mienie" lv czasie nabywania żywca, bądż też drogą
wprowadzenia rozliczeń na ,,wagę bitą ciepłą".

Inny charakter i inne znaczenie mają straty sub-
stancji mięsnej, które wyliczane poprzez wydajność
poubojorvą orinoszoną do ciężaru skupu brutto są
rórł,nież lunkcją czasu i układają się według wypro-
wadzonego na podstawie lvykonanego cyklu badań
wstępnych rórvnania:

y : 76,39 - 0,054 x
gdzie y - oznacza rł,skaźnik wydajności poubojowej,

x - czas obrotu w godzilnach (6).
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100-kilogramowa świnia traci więc około 54 g sub-
stancji mięsnej na każdą godzinę obrotu, tj. około
1300 g mięsa na dobę. Jeśli wypoczynek na rzeżni
traktować jako jeCną z faz obrotu względnie jego
przedłużenie, to łatwo można sobie w-yobrazić znacze-
nie ekonomiczne związane z konsekwencjami prze-
dłużania wypoczynku przedubojowego.

Polsce mianorvicie ubija się około 10.000.000 sztuk
świń rocznie. Przy średnim ciężarze 1 sztuki 110 kg
(dla uproszczenia) i przy przeciętnym 24-godzinnym
wypoczynku przedubojoll,ym, pcnoszcne przez gospo-
darkę narod6lyą straty mogą wynosić: 10.000.000 X
1,3 1<g : 10.300.000 kg, tj. 10.300 ton tak cennej masy
mięsnej. Tcgc rodzaju pozycja, szczególnie w aktual-
nej sytuacji tra odcirrku mięsnym nie może być lekce-
lvażona, a przeciwnie zmusza do refleksji.

O słuszności przedstalvionej argumentacji przekona
najlepiej następujące dośT.ł,iadczenie:

Dwie grupy świń transportowano koleją (czas trwa-
nia samego transportu 54 qodz.) na odległcść 290 km
w ramach 7?-godzinnego obrotu. Żywiec karmiono
zgodnie z obowiązującymi w przemyśle mięsnym nor-
mami, przy czym jedną z tych grup pozostawiono na
24-godzinny wypoczynek przedubojowy. Uzyskane wy-
niki przedstawia tab. 1.

Tab, ],. Wpływ wypoczynku na ubytki wagowe
i vrydajność poub,ojową

Średnia wydaj-
noŚĆ poubojowa
w procentach:

Grupa *.to- l

sunktr l

do cięża-
ru prze-
kazania :

żvwca 
i

z ohov{Iązując5rmi przepisami norma klajowa
wydajności pcubojowej dla klasy III wynosi
81,507o, a dla klasy IV - 79,50010), przeciętna
100-kiiogramowa świnia straciła około 1600 g
mięsa więcej na skutek pTzetrzymania iei w ra-
mach wypoczynku przedubojowego, Należy
mieć na uwadze, iż są to wielkości względne,
gdyz grupa kontrolna musiała również wyka-
zać pe\^,ne straty substancji z§odnie z \\,ypro-
wadzoną regułą, ze są one funkcje, czasu.

Tak powazne straty jednakże nie są ujaw-
Ęiane, gdyz w tozIiczeniach operrrje się tylko
r,vskaźnikami lvydajności poubojovzej oblicza-
nej w stosunku do cieżaru przekazania żywca,
a te jak wykazują dane z tah. 1, mimo zaist-
niałvch strat suł:stancji, utrzl.mują się ,,w nor-
mie",

Wła.sne badania potwierdzają więc podane
na wstępie r,vnioski innv-ch autorów (11, 13), iż
wypoczynek przedubojowv nie qlpływa na
zmniejszenie strat, a przeciwnie powoduje dal-
szy ich wzlost, który poważnie obciąża gospo-
darkę narodową.

Jak zaznaczono na wstępie, wypoczynek
przedubojowy ma również niedopuścić do nie-
korzystnych zmian jakościowych produkttł
poubojowego. Ponieważ najbardziej prakt;rcz-
nym i okliektyr,vnym parametrem oceny przy-
datności technologicznej, kulinarnej i sanitar-
no-higienicznej oceny przydatności mięsa jest
pH (2, 14, 15) i skorelowana z :nirrr wodo-
chłonność, postanowiono zbadać kształtowanie
się tych właśnie parametró\,v u obu grup pod-
danych ter-nu sanremu doświadczeniu. Uz5.5Pą-
ne wyniki przedstawiono rv tab, 2.

Średnie wskaźniki pH obrotu 7}-godzinnego
połączonego z wypoczynkiem przedubojowym

4,70 _ 9,75
i : 6,88

5,05x
52: 2,3067

w sto-
sunku
do wa-
gi brut-
to skupu

Tab. 2. Wpływ wypoczynku na wskaźniki LrI] i wodnistość mięsa

Grupa

6,15 - 6,65 5,80 _ 6,30II
(z zĄ-godzinnym

rł,ypoczynkiem)
x:6,35 x:6,03

0,40Y 0.50x

5,70 _ 9,65
x : 7,50

3,95x

5,25 _ 11,15
x : 8,46

5,99x
Sr: l,B739i 52 : 0,0138 l S' :0,0187

amplituda Wahań
1Virfiancj e
średnia wynikóW

Okazuje się więc, że rvyliczona w stosunku do wa-gi skupu brutto wydajność poubojowa grupy przet-
rzymanej na da]sze 24 godziny spadła o 1,6Vo w sto-
sunku do grupy kontrolnej. Jest to lvynik istotny
statystycznie.

Interpretując uzyskany wynik należy stwier-
dzić, iż mimo uttzyrnania się ubytkow wago-
wych i lvskaźników wydajności poubojowej w
normie (dla orientacji warto podać, iż zgodnie

są najwyższe i przekra.czaią 6,0. Przedłużenie
więc \Mypoczynku wpłynęło na wyraźny wzrost
pH. Również lllskaźniki wodnistości są wyższe
u zwierząt ,,\^zypoczętych" co oznaczałoby, iż
wodochłonność ich mięsa jest odpowiednio niż-
sza. Wypoczynel< nie wpłynął więc na poprawę
produktu poubojowego, a raczej odwrotnie
przyczyn7ł się do jego niekorzystnych zr'r'ian.

x-
§:-
x-

25 | ,os,,, 
I24 

| 
10r,2 

l

561



Nr9 MEDYCYNA WETERYNARYJNA ROK XXVIII

Przeprowadzone więc badania laboratoryjne
uzupełniają przyjętą tezę o sp_adku wskaźnika
wydajności poubojowej w miarę upływu cza-
su,wtymr wypoczynku.

Uzyskane upoważniają do stwierdze-
nia, iż albo ynek nie odpow-iadał ptzy-
jętym założeniom, a}'rro też ostatnia jega faza,

ualne wa;łenie przedubojowe z pTze-
alenę mogło zdecydować o takim
zebiegu reakcji. Nie ulega wątpli-

wości, iż należy wziąć pod uwagę w-pływ jed-
nego i drugiego czynnika. Nie mozna również
wykluczyć, iż zwierzęta w tym czasie (trzeci,
czwarty dzień obrotu) przeżywają kryz,lzs zmę-
czenia transportorv eg o.

Pcldsumolvując należy stwierdzić, iz na obec-
nym etapie roz,uvoiu. naszej gospodarki i ptzy
aktualnych społeczno-ekonomicznych kryter-
iach oceny rvartości produktu poubojowego
oraz przy aktualnym stanie wiedzy (praktyczne
możliv,zości wykorzystania środków przecir,v-
działających siressowi transportolvemu), wy-
poczynek przeduboiowy powinien być brany
pod uu,agę tylko w uzasadnionych i wyjątko-
wych wypadkach.

DIa podkreślenia problemu skoncentrowano
się w pracy Tacze1 na krańcowym przypadku, ti.
na transporcie kolejoryyttl w ramach dłuższego
obrotu, uzupełnionego jeszcze dodatkowym 24-
godzinnym rvypoczynkiem przedubojowym.

Vi warunkach produkcyjnych wypoczynek
przedubojowy trwa co najmniej 12 godzin,
gdyż przyw ożony,w godzinach popołudniowych
i wieczornych żywiec ubiiany jest dopiero na-
stępnego dnia.

Takiemu właśnie wypoczynkowi poddane
były wszystl<ie zwierzęia w przeprou,adzonym
cyklu badań nad 12, 78, 24 i 48-godzinnvmi
obrotami śr,viń rzeźnych, ktorych wyniki ogło-
szono w oddzielnej pracy (6). Stąd też cyto-
wany, na obliczanie strat substancji, wzór.

Równiez trudno jest mówić w naszych wa-
runkach, ze w zględóIł- organizacyj no-technicz-
nych (formalności zdarvczo-odbiorcze), o 2, 4,
6-godzinnym wypoczynku przedubojowym,
kLory zresztą ."v obliczu wzmiankowanei specy-
fiki, a w szczególności ze względu na zachowa-
nie się świń u, obrocie (brak żerności, walki
itp.) nie odpowiadałoby swoim założeniom.

Reasumując rozważania :można stwierdzić,
że każdy łvypoczynek (przeprowadzony oczy-
wiście po przeciętnym obrocie) przyniesie w
rezultacie stratę substancji mięsnej i nie wpły-
nie na poprawę jakości produktu poubojo,*,ego.
Z rozumowania tego należy wyłączyć przypad-
ki krańcowe, jak np. upały, których jednak w
naszej umiarkowanej strefie klimatycznej jest
stosunkowo mało.

Nie ulega ,"vątpliwości, kontynuując rozumo-
wanie Alexandrowicza (1), iż wvpoczynek
przedubojowy byłby celowy, ale jego forma
musiałaby być dostosowana do wymogów be-
havioryzmu śivini (wyeliminowanie stressu psy-
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chicznego). Chodzi więc o wypoczynek praw-
dziwy, który nie wpływałby na zakłócenie nor-
malnego trybu życia (np. pojedyncze kojce,
spokoj, odpowiednia karma itp.). Nie jest wy-
kluczone, iż zadavłanie w czasie magazynowa-
nia i wypoczynku żywca paszy zblizone,i do
skarmianej u indywidualnego producenta mo-
głoby zapobiec albo co najmniej zmniejszyć
powstawanie strat. Jak to mianowicie stwier-
dzono, widok pary przy pojeniu śu,iń podgrza-
ną do tempei,atu-ry około 40"C wodą zachęcał
je do kor;zta (5, B). Koszt jednakże tego rodza_
ju urządzeń i ich utrzymania w;,,-rnagałby do-
datkowych studiórv i analiz.

Wypoczynek przedubojolvy, z którym spo-
tykamy się łv normalnych warunkach produk-
cyjnych nalezy uznaó jako dalszy ciąg obroi;u
i dlatego jego przedłuzanie, iak wykazują wy-
niki własnych badań. jest niecelowe, a nawet
,!lrzeciwska_za.ne.

Wniosek powyższy należałoby uzupełnić po-
czynionymi w krajach zachodnich spostrzeże-
niami, ze prywatni rzeźnicy, kierując się prze-
de wszystkim dobrem ,,własnej kieszeni", sku-
powany towar starają się ubijać mozliwie jak
najszybciej.

Dlatego też dziś mowi się mrriej o samym
lvypoczynku, a raczej o karmieniu łatwo
strawnymi paszami (nawet cukrem) oTaz o cza-
sie ich zadar,rrania przed ubojem, co ma mieć
korzystny wpływ na popra\,vę kondycji zmę-
czony ch stressem transportorł,ym zvłierząt.

Obowiązujące u nas zarządzenia o 24- lub co
najmniej l?-godzinnym wypoczynku,,wywodzą
swoj rodowód" jak to ujmuje Jabłoński (I2) z
okresu długotrwałego i uciązliwe§o transportu.
Nadszedł czas ich zmiany, tym bardziej że nie
słuzą one dobru gospodarki narodolvej na obec-
rrym etapie jej rozwoju,

Trudno jest rr,z zwięzłym artykule i to w tak
specyficznym czasopiśmie ująć całokształt za-
gadnienia i przedstar,vic jego wszystkie aspekty
(technologiczne, organizacyjne, ekonomicznc
itp.).

Celem niniejszej pracy jest zwrócenie uwagi
nie tyle na wątpliwą zresztą celowość wypo-
czynku przedubojowego, ile na jego konse-
kwencje ekonomiczne, a ściślej mówiąc na stra-
ty jakie w wyniku przedubojowego przetrzy-
myrvania żywca w zakładach mięsnych ponosi
gospodarka narodowa,

Wnioski
1, Nalezałoby zmienić obowiązujące przepisy

i zarządzenia dotyczące wypoczynku przedu-
bojowego.

2. Należałoby wprowadzić taki system rozli-
czeń, który uwzględniałby wskaźniki wydai-
ności poubojowej obliczonej w stosunku do cię-
żaru skupu brutto.
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rłoBHorż 3aAat{r.

Kax zcrexaer r,rs co6crseHgBlx lccJleAoeaHrłli, npeA-
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Przy mascrvych baclaniach lroproskopowych, któr;lch
ilość na terenie województwa poznańskiego w ostat-
nim okresie poważnie wzrosła, coraz częściej odczuwało
się potrzebę technicznych usprawnień lv dotyc}rczasc-
wych metodach rozpozna,"łrczych.

W zlviązku z powyższym przystąpiono m.in. rów-
nież do prac nad przystosowaniem trychinoskoptt pro-
jekcyjnego do badań koproskopowych.

Masowe przeglądanie prób przez mikroskop stereos-
kopowy Mst 130, czy p|zez jakąkolwiek inną lupę pa-
razytd.ogiczną, jest uciążliwe i wymaga znaczfiego na-
kładu pracy i czasu.

Zarlierzenia adaptacyjne dotyczyły trychinosl<opu
projekcyjnego FF IV, produkcji NRD, f-my VEB Ra-
thenover Optische Werke.

Przeprowadzono analizę możliwości technicznych
przebudowy w/w trychinoskopu ,lv Zakładach Napraw-
czych Sprzętu Medycznego w Poznaniu na podstarł,ie
uprzednio przygotowanych założeń projektowych, które
na pierwszym miejscu stawiały takie rozwiązania tech-
niczne, żeby rnożna było spralvnie i dobrze przepro-
wadzać wszystkie badania parazytologiczne, w tym
również badania na włośnie (bez automatyczlego prze-
su.vania kompresóra).

Powyższe założenia dotyczące zarórvno całości prze-
budowy, jak i poszczególnych detali musiały uwzględ-
niać organiczne możliwości techniczne w,ykonania po-
szczegÓlnych elementów otaz to, Że trychinoskop pro-
jekcyjny FF IV jest przez producenta wykonany z
przeznaczenl,em do badań w kierunku włośni,

W celu prawidłowego przystosoivania trychinoskopu

cy6crarrqlrlr flBJIEIoTcfl Syrłrqreż BpeMeHil (xorrevrro
B Ha[IłIx cpeAHI4x yc,rroslłax). Ka>KALlż npe4yóoiłrłsrił
oTAbIx 6y4er nsrsrrBaTb HoBbIe yóstllw, KoTopF,Ix y4a-
łerrrłe rpeóoea.rro 611 3HaqI{TeJIEHoż peoprarrrsaqrllr
orAblxa ydożHtIx cBlrrreń, Csg3aHHsre c gTuM pacxoAbl
(aganraqlra noueuleHrż AJIa >KlIBoTHbrx, cnoco6nr xop-
MJIeH]4E ce]4neI:r Ł np.) Tpe6oBaJII4 6r,1 4o6aso.łuux
9KoHoM]4qecKrlx aHaJIr13oB.

B sway npeAcTaBJIeHHoż apryMeFlTal{lrl aBTop Tpe-
6yer rro Bo3ivlorxHocT}{ dsrcrpo noABepraTb )K]4BeI{
y6oto.

Crzyrek B. - Agoio about resting the animals before
slaugilter and its cosi;s,

The problem of resting the animais before slaughter
is certaily controvertial one. Particularly under our
conditions (behaviour of the animals, change of food,
clearance system), resting the animals should be con-
sidered as the continuation of tlre ,,rotation" *) of
slaughter animals and therefore it does not satisfy
ił;s purpose. As lvas prooved in this study resting the
animals did not have any influence on making smal-
ler the tissue losses. Neither did ii increased the car-
cass value.:

As tissue losses are function of time (of course un-
der our normal conditions) each resting the animals
will thelefore increase tissue losses, the elimination
of which wouJd require a serious reorganisation of
Iairages which vrould be difficult to efford from tho
economical point of view, That is why it is postulated
to kill slaughtre anirnals as soon as possible.

*) A technical term being used in the Mea,t Boald, Which
means purchasing, handting and tlanspolting ot Slau8htel
animals (kind of malketing).

BRONISŁAW KOZAKIEWICZ

Adoplocio trychinoskopu proiekcyinego do bodoń porozylologicznych

PRAKTYKA LABORATORYJNA

zakład Hl_qieny Weter},naryjnej \r, Poznaniu
Kiero\\,nlk: dr T. ŁosIŃSKI

projekcyjnego FF IV do badań parazytologicznych -zastosov,lano całkou,icie nowe rozwiązania techniczne
następujących podzespołórłl: 1. obudowa stolika, 2. pod-
stawa stolika, 3. pierścień blokujący, 4. gniazdko płyt-
ki, 5, płytka zabezpieczająca, 6. pierścień, 7. stolik.

Kompletny stolik przebudowanego trychinoskopu
plojekcyjnego z dokładnym opisem przedstar,viony jest
na rysunku technicznym (ryc. 1), natorniast w ujęciu
fotograficznym na ryc, 2.

2 _,-

I

I

Ęyc. 1. Rysunek techniczny zmodylikowanego stolika trychi-
noskopu projekcyjnego: 1. wkręt dociskowy, 2. pierścień, 3,
plytka Zabezpieezająca, 4. gniazdo ptytki, 5. Stolik, 6. pierścień

blokujący, 7, podstaw-a stolika, B. obudowa
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